
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση καταβολής ληξιπρόθεσμων χρεών λόγω 
των έντονων καιρικών φαινομένων (ανεμοστρό-
βιλου, ισχυρής χαλαζόπτωσης-πλημμύρας) που 
εκδηλώθηκαν στις 08/09/2016 στον Δήμο Πηνει-
ού, της Π.Ε. Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας.

2 Ρύθμιση καταβολής ληξιπρόθεσμων χρεών λόγω 
των πλημμυρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν 
στις 06, 07 και 08/09/2016 στον Δήμο Ήλιδας, της 
Π.Ε. Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

3 Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ Α.Ε., ως Προμη-
θευτή Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας, για το πέμπτο έτος παροχής της υπηρεσίας, 
σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ υπ’ αριθ. 114/2013 
(ΦΕΚ Β’ 682/22.03.2013).

4 Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ Α.Ε., ως Προμη-
θευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας, για το πέμπτο έτος παροχής της υπηρεσίας, 
σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ υπ’ αριθ. 115/2013 
(ΦΕΚ Β’ 682/ 22.03.2013).

5 Παροχή άδειας για την διαχείριση απαιτήσεων 
από δάνεια και πιστώσεις στην εταιρεία με την 
επωνυμία «Aktua Ελλάς Χρηματοοικονομικές 
Λύσεις Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαι-
τήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις», σύμφω-
να με το ν.  4354/2015, όπως ισχύει, και την ΠΕΕ 
95/27.5.2016

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην Α2α/Γ.Π.84259/ 
23.12.2016 απόφαση του Υπουργού Υγείας και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας που δημοσι-
εύθηκε στο ΦΕΚ 4265/30.12.2016 (τ.Β’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΟΛ 1038 (1)
    Ρύθμιση καταβολής ληξιπρόθεσμων χρεών λόγω 
των έντονων καιρικών φαινομένων (ανεμοστρό-
βιλου, ισχυρής χαλαζόπτωσης-πλημμύρας) που 
εκδηλώθηκαν στις 08/09/2016 στον Δήμο Πη-
νειού, της Π.Ε. Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του πέμπτου άρθρου 

του ν.2275/1994 (ΦΕΚ 238 Α'), όπως ισχύει, με τις οποίες 
ο Υπουργός Οικονομικών με αποφάσεις του που δημο-
σιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμύρων ή άλλων θε-
ομηνιών από τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές 
σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων να αναστέλλει την 
είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο.

2. Την απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
ΠΟΛ 1139/16.09.2016 (ΦΕΚ 3021 /Β΄/21.09.2016)

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α' - Κ.Ε.Δ.Ε.), 
όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α'-Κ.Φ.Δ.), 
όπως ισχύουν.

5. Το π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ Α' 178/2014 και 25/2015) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

6. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α'210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την υπ' αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (ΦΕΚ 3696 Β')
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

8. Τις διατάξεις του ν.4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α') «Επείγου-
σες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διορθωτικών μεταρρυθμίσεων 
και άλλες διατάξεις», ιδίως το άρθρο 41.

9. Την υπ' αριθ. 6418/9.9.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΩΨΓΠ465ΦΘΕ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 970

8431



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8432 Τεύχος Β’ 970/22.03.2017

ΣΨΧ) με την οποία κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας ο Δήμος Πηνειού, της Π.Ε. 
Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας λόγω των έντο-
νων καιρικών φαινομένων (ανεμοστρόβιλου, ισχυρής χαλα-
ζόπτωσης-πλημμύρας) που εκδηλώθηκαν στις 08/09/2016.

10. Το με αριθμ. πρωτ. 2226/07.3.2017 έγγραφο αίτημα 
του Δήμου Πηνειού προς την Υφυπουργό Οικονομικών 
Α. Παπανάτσιου με θέμα «Ρύθμιση καταβολής ληξιπρό-
θεσμων χρεών λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων 
στις περιοχές του Δήμου Πηνειού, Περιφερειακής Ενό-
τητας Ηλείας».

11. Το γεγονός ότι τα εν λόγω έντονα καιρικά φαινόμε-
να είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική 
και οικονομική ζωή στις ανωτέρω περιοχές.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση των φυσικών και νο-
μικών προσώπων και των νομικών οντοτήτων, που έχουν 
την κύρια κατοικία ή κύρια εγκατάσταση (έδρα) στον 
Δήμο Πηνειού, της Π.Ε. Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, τα οποία ήταν ληξιπρόθεσμα μέχρι την έκδοση 
της απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 
1139/16.09.2016 (ΦΕΚ 3021 Β'/21.09.2016) και η είσπραξη 
τους ανεστάλη με την παράγραφο 2 της ανωτέρω απόφα-
σης, ρυθμίζονται κατόπιν αιτήσεως του οφειλέτη σε είκοσι 
τέσσερις (24) ίσες μηνιαίες δόσεις χωρίς τις προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής που αντιστοιχούν σε αυτά κατά 
τις ισχύουσες διατάξεις του ΚΕΔΕ και του ΚΦΔ. Η αίτηση 
του οφειλέτη για την υπαγωγή στη παρούσα ρύθμιση πρέ-
πει να κατατεθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέχρι τις 6/4/2017. Η 
υπαχθείσα στη ρύθμιση βασική οφειλή δεν επιβαρύνεται 
με επιπλέον προσαυξήσεις/τόκους/πρόστιμο εκπρόθε-
σμης καταβολής κατά τη διάρκεια της ρύθμισης.

Η καταβολή της πρώτης δόσης γίνεται μέχρι την 
10/4/2017 και οι επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα των επόμενων μηνών.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στις διατάξεις 
της ρύθμισης της υποπαραγράφου Α2 της παραγράφου 
Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 Α') 
όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαρτίου 2017

Η Υφυπουργός
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

Ι

      Αριθμ. ΠΟΛ. 1039 (2)
Ρύθμιση καταβολής ληξιπρόθεσμων χρεών 
λόγω των πλημμυρικών φαινομένων που εκδη-
λώθηκαν στις 06, 07 και 08/09/2016 στον Δήμο 
Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του πέμπτου άρ-

θρου του ν.2275/1994 (ΦΕΚ 238 Α'), όπως ισχύει, με τις 

οποίες ο Υπουργός Οικονομικών με αποφάσεις του που 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύ-
ναται σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμύρων 
ή άλλων θεομηνιών από τις οποίες προκαλούνται ση-
μαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων να 
αναστέλλει την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
προς το Δημόσιο.

2. Την απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
ΠΟΛ 1132/16.09.2016 (ΦΕΚ 3021 Β'/21.09.2016).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α' - Κ.Ε.Δ.Ε.), 
όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α'-Κ.Φ.Δ.), 
όπως ισχύουν.

5. Το π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ Α' 178/2014 και 25/2015) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

6. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α'210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την υπ' αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (ΦΕΚ 3696 
Β') απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

8. Τις διατάξεις του ν.4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α') «Επείγου-
σες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διορθωτικών μεταρρυθμίσεων 
και άλλες διατάξεις», ιδίως το άρθρο 41.

9. Την υπ' αριθ. 6417/09.09.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: 6ΝΕΠ465ΦΘΕ-
ΩΑ3) με την οποία κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας ο Δήμος Ήλιδας, της 
Π.Ε. Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας λόγω των 
πλημμυρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 06, 07 
και 08/09/2016.

10. Το με αριθμ. πρωτ. 4906/06.03.2017 έγγραφο αίτη-
μα του Δήμου Ήλιδας προς την Υφυπουργό Οικονομικών 
Α. Παπανάτσιου με θέμα «Αίτημα για ρυθμίσεις ληξιπρο-
θέσμων οφειλών στα ταμεία του Δημοσίου».

11. Το γεγονός ότι τα εν λόγω έντονα καιρικά φαινόμε-
να είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική 
και οικονομική ζωή στις ανωτέρω περιοχές.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση των φυσικών και 
νομικών προσώπων και των νομικών οντοτήτων, που 
έχουν την κύρια κατοικία ή κύρια εγκατάσταση (έδρα) 
στο Δήμο Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας, τα οποία ήταν ληξιπρόθεσμα μέχρι την 
έκδοση της απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών ΠΟΛ 1132/16.09.2016 (ΦΕΚ 3021 Β'/21.09.2016) 
και η είσπραξη τους ανεστάλη με την παράγραφο 2 της 
ανωτέρω απόφασης, ρυθμίζονται κατόπιν αιτήσεως του 
οφειλέτη σε είκοσι τέσσερις (24) ίσες μηνιαίες δόσεις 
χωρίς τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής που 
αντιστοιχούν σε αυτά κατά τις ισχύουσες διατάξεις του 
ΚΕΔΕ και του ΚΦΔ. Η αίτηση του οφειλέτη για την υπα-
γωγή στη παρούσα ρύθμιση πρέπει να κατατεθεί στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέχρι τις 6/4/2017. Η υπαχθείσα στη ρύθ-
μιση βασική οφειλή δεν επιβαρύνεται με επιπλέον προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8433Τεύχος Β’ 970/22.03.2017

σαυξήσεις/τόκους/πρόστιμο εκπρόθεσμης καταβολής 
κατά τη διάρκεια της ρύθμισης.

Η καταβολή της πρώτης δόσης γίνεται μέχρι την 
10/4/2017 και οι επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα των επόμενων μηνών.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στις διατάξεις 
της ρύθμισης της υποπαραγράφου Α2 της παραγράφου 
Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 Α') 
όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαρτίου 2017

Η Υφυπουργός
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 225/2017 (3)
Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ Α.Ε., ως Προ-

μηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής 

Ενέργειας, για το πέμπτο έτος παροχής της υπη-

ρεσίας, σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ υπ' αριθ. 

114/2013 (ΦΕΚ Β' 682/22.03.2013).

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση την 16η Μαρτίου 2017) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α'179/ 22.8.2011) 
και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 32 παράγραφος 1, 
56 και 57.

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας σε Πελάτες (υπ' αριθ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ1.20/
οικ.6262/29.3.2013 απόφαση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ, 
ΦΕΚ Β' 832/ 09.04.2013, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' 
αριθ. ΑΠΕΗΛ/Γ/Φ1/οικ. 177367 απόφαση του Υπουργού 
ΠΕΝ, ΦΕΚ Β'1463/ 24.05.2016).

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας που έχει 
εγκριθεί με την από 31.01.2012 υπ' αρ. 57/2012 απόφαση 
ΡΑΕ (ΦΕΚ Β' 103/31.01.2012), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας που έχει εγκριθεί με την από 31.01.2012 υπ' 
αρ. 56/2012 απόφαση ΡΑΕ (ΦΕΚ Β' 104/31.01.2012), όπως 
ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του Εγχειριδίου Διαχείρισης Μετρήσε-
ων και Περιοδικής Εκκαθάρισης Προμηθευτών Δικτύου 
(ΦΕΚ Β' 2773/18.12.2015).

6. Την υπ' αριθ. 114/2013 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Ανάθεση Υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου Κατα-
φυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας, κατόπιν της πρόσκλησης 
ενδιαφέροντος του άρθρου 57, ν. 4001/2011» (ΦΕΚ Β' 
682/22.03.2013).

7. Την υπ' αριθ. 673/ 2014 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ ΑΕ, ως Προμηθευτή Τε-
λευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας, για το δεύ-

τερο έτος παροχής της υπηρεσίας, σύμφωνα με την από-
φαση ΡΑΕ υπ' αριθ. 114/2013 (ΦΕΚ Β' 682/22.03.2013)» 
(ΦΕΚ Β' 3200/ 28.11.2014).

8. Την υπ' αριθ. 212/2015 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ ΑΕ, ως Προμηθευτή 
Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας, για το 
τρίτο έτος παροχής της υπηρεσίας, σύμφωνα με την από-
φαση ΡΑΕ υπ' αριθ. 114/2013 (ΦΕΚ Β' 682/22.03.2013)» 
(ΦΕΚ Β' 1281/ 29.06.2015).

9. Την υπ' αριθ. 223/2016 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ ΑΕ, ως Προμηθευτή 
Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας, για το τέ-
ταρτο έτος παροχής της υπηρεσίας, σύμφωνα με την από-
φαση ΡΑΕ υπ' αριθ. 114/2013 (ΦΕΚ Β' 682/22.03.2013)» 
(ΦΕΚ Β' 2611/24.08.2016).

10. Την υπ' αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-193476/10.03.2015 επι-
στολή της ΔΕΗ ΑΕ. «Ρυθμίσεις Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου και Καθολικής Υπηρεσίας».

11. Την υπ' αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-207223/07.06.2016 επι-
στολή της ΔΕΗ Α.Ε. «Τιμολόγια Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου και Καθολικής Υπηρεσίας».

12. Την υπ' αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-218185/03.03.2017 επι-
στολή της ΔΕΗ Α.Ε. «Τιμολόγια Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου και Καθολικής Υπηρεσίας».

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με την υπ' αριθ. 114/ 2013 απόφαση της ΡΑΕ με 

θέμα: «Ανάθεση Υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου Κα-
ταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας, κατόπιν της πρόσκλη-
σης ενδιαφέροντος του άρθρου 57, ν. 4001/2011» (ΦΕΚ 
Β'682/22.03.2013), η ΔΕΗ Α.Ε. ορίστηκε ως Προμηθευ-
τής Τελευταίου Καταφυγίου, για περίοδο πέντε (5) ετών, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ν. 4001/2011 και την 
ανωτέρω απόφαση (σχετ. 6).

Επειδή, κατά την ίδια απόφαση: (α) η ΔΕΗ Α.Ε. οφείλει 
να δημοσιεύει ετησίως τα τιμολόγια που θα ισχύουν ανά 
κατηγορία Πελατών ή τη μεθοδολογία υπολογισμού της 
χρέωσης που θα ισχύει σε περίπτωση που δεν υφίσταται 
δημοσιευμένο τιμολόγιο για συγκεκριμένη κατηγορία 
Πελατών, για την παροχή υπηρεσίας Προμήθειας Τελευ-
ταίου Καταφυγίου και (β) η εφαρμογή των τιμολογίων ή 
των μεθοδολογιών αυτών προϋποθέτει τη συναίνεση της 
ΡΑΕ σε ετήσια βάση, με στόχο να διασφαλίζεται ότι αντα-
νακλούν τις επικρατούσες συνθήκες στη χονδρεμπορική 
αλλά και τη λιανική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, καθ' 
όλο το διάστημα των πέντε (5) ετών, κατά το οποίο προ-
σφέρεται η ανωτέρω υπηρεσία, δια της έκδοσης σχετι-
κής απόφασης της Αρχής, κατόπιν εισήγησης της ΔΕΗ 
Α.Ε. Ακολούθως, η παροχή της υπηρεσίας αυτής από 
τη ΔΕΗ Α.Ε. διέπεται από τους όρους και προϋποθέσεις 
των - κατά τα ανωτέρω - εγκεκριμένων τιμολογίων ή με-
θοδολογιών του αντίστοιχου έτους παροχής της υπηρε-
σίας, τα οποία ισχύουν μέχρι την έκδοση απόφασης ΡΑΕ 
για το επόμενο έτος παροχής της υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8434 Τεύχος Β’ 970/22.03.2017

Επειδή, για το πρώτο έτος παροχής της υπηρεσίας, που 
άρχισε από την ανάθεση αυτής από τη ΡΑΕ, δυνάμει της 
ανωτέρω απόφασης, τα ποσοστά προσαύξησης επί των 
τιμολογίων προμήθειας (ανταγωνιστικών χρεώσεων) της 
ΔΕΗ Α.Ε. είχαν εγκριθεί ως εξής: (α) 5% για πελάτες ΥΤ 
επί του κόστους χονδρεμπορικής αγοράς (β) 12% για 
πελάτες ΜΤ επί των εν ισχύ τιμολογίων πελατών ΜΤ της 
ΔΕΗ Α.Ε. και (γ) 12% για πελάτες XT επί των εν ισχύ τιμο-
λογίων πελατών XT της ΔΕΗ Α.Ε.

Επειδή, για το δεύτερο έτος παροχής της υπηρεσίας, τα 
ποσοστά προσαύξησης επί των τιμολογίων προμήθειας 
(ανταγωνιστικών χρεώσεων) της ΔΕΗ Α.Ε. εγκρίθηκαν, 
δυνάμει της υπ' αριθ. 673/ 2014 απόφασης της ΡΑΕ (σχετ. 
7), ως εξής: (α) 5% για πελάτες ΥΤ επί του κόστους χον-
δρεμπορικής αγοράς (β) 12% για πελάτες ΜΤ επί των εν 
ισχύ τιμολογίων πελατών ΜΤ της ΔΕΗ Α.Ε. και (γ) 12% 
για πελάτες XT επί των εν ισχύ τιμολογίων πελατών XT 
της ΔΕΗ Α.Ε.

Επειδή, για το τρίτο έτος παροχής της υπηρεσίας, τα 
ποσοστά προσαύξησης επί των τιμολογίων προμήθειας 
(ανταγωνιστικών χρεώσεων) της ΔΕΗ Α.Ε. εγκρίθηκαν, 
δυνάμει της υπ' αριθ. 212/ 2015 απόφασης της ΡΑΕ (σχετ. 
8), ως εξής: (α) 5% για πελάτες ΥΤ επί του κόστους χον-
δρεμπορικής αγοράς (β) 10% για πελάτες ΜΤ επί των εν 
ισχύ τιμολογίων πελατών ΜΤ της ΔΕΗ Α.Ε. και (γ) 10% 
για πελάτες XT επί των εν ισχύ τιμολογίων πελατών XT 
της ΔΕΗ Α.Ε.

Επειδή, για το τέταρτο έτος παροχής της υπηρεσίας, τα 
ποσοστά προσαύξησης επί των τιμολογίων προμήθειας 
(ανταγωνιστικών χρεώσεων) της ΔΕΗ Α.Ε. εγκρίθηκαν, 
δυνάμει της υπ' αριθ. 223/2016 απόφασης της ΡΑΕ (σχετ. 
9), ως εξής: (α) 5% για πελάτες ΥΤ επί του κόστους χον-
δρεμπορικής αγοράς (β) 10% για πελάτες ΜΤ επί των εν 
ισχύ τιμολογίων πελατών ΜΤ της ΔΕΗ Α.Ε. και (γ) 10% 
για πελάτες XT επί των εν ισχύ τιμολογίων πελατών XT 
της ΔΕΗ Α.Ε.

Επειδή, η ΔΕΗ Α.Ε., με την υπό σχετ. 12 επιστολή της 
προς την Αρχή εισηγείται τη διατήρηση της ισχύος των 
ανωτέρω ποσοστών προσαύξησης και για το πέμπτο 
έτος παροχής της υπηρεσίας, ως εξής: (α) 5% για πελάτες 
ΥΤ επί του κόστους χονδρεμπορικής αγοράς (β) 10% 
για πελάτες ΜΤ επί των εν ισχύ τιμολογίων πελατών ΜΤ 
της ΔΕΗ Α.Ε. και (γ) 10% για πελάτες XT επί των εν ισχύ 
τιμολογίων πελατών XT της ΔΕΗ ΑΕ.

Επειδή, κατά την ίδια επιστολή και τις υπό σχετ. 10 και 
11 επιστολές της ΔΕΗ ΑΕ, στις οποίες αυτή αναφέρεται, 
αναλύεται, μεταξύ άλλων, το κόστος που δύναται επι-
φέρει στη ΔΕΗ ΑΕ η παροχή της ανωτέρω υπηρεσίας, 
προκειμένου τα ανωτέρω ποσοστά προσαυξήσεων να 
τελούν σε συμμόρφωση με τα προβλεπόμενα στην υπ' 
αριθ. 114/ 2013 απόφαση ΡΑΕ, αποφασίζει:

Την έγκριση των ποσοστών προσαύξησης επί των 
τιμολογίων προμήθειας (ανταγωνιστικών χρεώσεων) 
της ΔΕΗ ΑΕ., ως Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου 
Ηλεκτρικής Ενέργειας, για το πέμπτο έτος παροχής της 
υπηρεσίας, ως εξής: (α) 5% για πελάτες ΥΤ επί του κό-
στους χονδρεμπορικής αγοράς (β) 10% για πελάτες ΜΤ 
επί των εν ισχύ τιμολογίων πελατών ΜΤ της ΔΕΗ ΑΕ. και 

(γ) 10% για πελάτες XT επί των εν ισχύ τιμολογίων πε-
λατών XT της ΔΕΗ ΑΕ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι 
παροχής της υπηρεσίας σύμφωνα με την υπ' αριθ. 114/ 
2013 απόφαση ΡΑΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαρτίου 2017 

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 226/2017 (4)
Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ Α.Ε., ως Προ-

μηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέρ-

γειας, για το πέμπτο έτος παροχής της υπηρε-

σίας, σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ υπ' αριθ. 

115/2013 (ΦΕΚ Β' 682/ 22.03.2013).

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 (συνεδρίαση την 16η Μαρτίου 2017) 

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α'179/22.08.2011) 
και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 32 παράγραφος 1, 
56 και 58.

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας σε Πελάτες (υπ' αριθ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ1.20/
οικ.6262/29.03.2013 απόφαση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ, 
ΦΕΚ Β' 832)/ 09.04.2013, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' 
αριθ. ΑΠΕΗΛ/Γ/Φ1/οικ. 177367 απόφαση του Υπουργού 
ΠΕΝ, ΦΕΚ Β'1463/24.05.2016).

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας που έχει 
εγκριθεί με την από 31.01.2012 υπ' αρ. 57/2012 απόφαση 
ΡΑΕ (ΦΕΚ Β' 103/31.01.2012), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας που έχει εγκριθεί με την από 31.01.2012 υπ' 
αρ. 56/2012 απόφαση ΡΑΕ (ΦΕΚ Β' 104/31.01.2012), όπως 
ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του Εγχειριδίου Διαχείρισης Μετρήσε-
ων και Περιοδικής Εκκαθάρισης Προμηθευτών Δικτύου 
(ΦΕΚ Β' 2773/ 18.12.2015).

6. Την υπ' αριθ. 115/2013 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Ανάθεση Υπηρεσιών Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσί-
ας Ηλεκτρικής Ενέργειας, κατόπιν της πρόσκλησης εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος του άρθρου 58, ν. 4001/2011» 
(ΦΕΚ Β' 682/22.03.2013).

7. Την υπ' αριθ. 674/ 2014 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ ΑΕ, ως Προμηθευτή 
Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, για το δεύ-
τερο έτος παροχής της υπηρεσίας, σύμφωνα με την από-
φαση ΡΑΕ υπ' αριθ. 115/2013 (ΦΕΚ Β' 682/ 22.03.2013)» 
(ΦΕΚ Β' 3409/19.12.2014).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8435Τεύχος Β’ 970/22.03.2017

8. Την υπ' αριθ. 213/2015 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ ΑΕ, ως Προμηθευτή 
Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, για το τρίτο 
έτος παροχής της υπηρεσίας, σύμφωνα με την απόφαση 
ΡΑΕ υπ' αριθ. 114/2013 (ΦΕΚ Β' 682/22.03.2013)» (ΦΕΚ 
Β΄1281/29.06.2015).

9. Την υπ' αριθ. 224/2016 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: 
«Έγκριση των τιμολογίων της ΔΕΗ ΑΕ, ως Προμηθευ-
τή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, για 
το τέταρτο έτος παροχής της υπηρεσίας, σύμφωνα 
με την απόφαση ΡΑΕ υπ' αριθ. 114/2013 (ΦΕΚ Β' 682/ 
22.03.2013)» (ΦΕΚ Β'2611/24.08.2016).

10. Την υπ' αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-193476/10.03.2015 επι-
στολή της ΔΕΗ ΑΕ. «Ρυθμίσεις Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου και Καθολικής Υπηρεσίας».

11. Την υπ' αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-207223/07.06.2016 επι-
στολή της ΔΕΗ ΑΕ. «Τιμολόγια Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου και Καθολικής Υπηρεσίας».

12. Την υπ' αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-218185/03.03.2017 επι-
στολή της ΔΕΗ ΑΕ. «Τιμολόγια Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου και Καθολικής Υπηρεσίας».

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με την υπ' αριθ. 115/2013 απόφαση της ΡΑΕ 

με θέμα: «Ανάθεση Υπηρεσιών Προμηθευτή Καθολικής 
Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, κατόπιν της πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος του άρθρου 58, 
ν.4001/2011» (ΦΕΚ Β'682/22.03.2013), η ΔΕΗ ΑΕ. ορί-
στηκε ως Προμηθευτής Καθολικής Υπηρεσίας, για πε-
ρίοδο πέντε (5) ετών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
ν. 4001/2011 και την ανωτέρω απόφαση (σχετ. 6).

Επειδή, κατά την ίδια απόφαση: (α) η ΔΕΗ ΑΕ. οφείλει 
να δημοσιεύει ετησίως τα τιμολόγια που θα ισχύουν ανά 
κατηγορία Πελατών (συμπεριλαμβάνονται όλοι οι Οικι-
ακοί Πελάτες, καθώς και οι μικρές επιχειρήσεις με ισχύ 
παροχής μέχρι και 25kVA), για την παροχή υπηρεσίας 
Προμήθειας Καθολικής Υπηρεσίας και (β) η εφαρμογή 
των τιμολογίων αυτών προϋποθέτει τη συναίνεση της 
ΡΑΕ σε ετήσια βάση, με στόχο να διασφαλίζεται ότι αντα-
νακλούν τις επικρατούσες συνθήκες στη χονδρεμπορική 
αλλά και τη λιανική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, καθ' 
όλο το διάστημα των πέντε (5) ετών, κατά το οποίο προ-
σφέρεται η ανωτέρω υπηρεσία, δια της έκδοσης σχετι-
κής απόφασης της Αρχής, κατόπιν εισήγησης της ΔΕΗ 
Α.Ε. Ακολούθως, η παροχή της υπηρεσίας αυτής από 
τη ΔΕΗ Α.Ε. διέπεται από τους όρους και προϋποθέσεις 
των - κατά τα ανωτέρω -εγκεκριμένων τιμολογίων ή με-
θοδολογιών του αντίστοιχου έτους παροχής της υπηρε-
σίας, τα οποία ισχύουν μέχρι την έκδοση απόφασης ΡΑΕ 
για το επόμενο έτος παροχής της υπηρεσίας.

Επειδή, για το πρώτο έτος παροχής της υπηρεσίας, που 
άρχισε από την ανάθεση αυτής από τη ΡΑΕ, δυνάμει της 
ανωτέρω απόφασης, το ποσοστό προσαύξησης επί των 
τιμολογίων προμήθειας (ανταγωνιστικών χρεώσεων) της 

ΔΕΗ Α.Ε. είχαν εγκριθεί ως εξής: 12% επί των εν ισχύ τιμο-
λογίων των συγκεκριμένων κατηγοριών πελατών XT της 
ΔΕΗ Α.Ε. (οικιακοί πελάτες, καθώς και μικρές επιχειρήσεις 
με ισχύ παροχής μέχρι και 25kVA).

Επειδή, για το δεύτερο έτος παροχής της υπηρεσίας, 
το ποσοστό προσαύξησης επί των τιμολογίων προμήθει-
ας (ανταγωνιστικών χρεώσεων) της ΔΕΗ Α.Ε. εγκρίθηκε, 
δυνάμει της υπ' αριθ. 674/2014 απόφασης της ΡΑΕ (σχετ. 
7), ως εξής: 12% επί των εν ισχύ τιμολογίων των συγκε-
κριμένων κατηγοριών πελατών XT της ΔΕΗ Α.Ε. (οικιακοί 
πελάτες, καθώς και μικρές επιχειρήσεις με ισχύ παροχής 
μέχρι και 25kVA).

Επειδή, για το τρίτο έτος παροχής της υπηρεσίας, το 
ποσοστό προσαύξησης επί των τιμολογίων προμήθειας 
(ανταγωνιστικών χρεώσεων) της ΔΕΗ Α.Ε. εγκρίθηκε, δυ-
νάμει της υπ' αριθ. 213/ 2015 απόφασης της ΡΑΕ (σχετ. 
8), ως εξής: 12% επί των εν ισχύ τιμολογίων των συγκε-
κριμένων κατηγοριών πελατών XT της ΔΕΗ Α.Ε. (οικιακοί 
πελάτες, καθώς και μικρές επιχειρήσεις με ισχύ παροχής 
μέχρι και 25kVA).

Επειδή, για το τέταρτο έτος παροχής της υπηρεσίας, 
το ποσοστό προσαύξησης επί των τιμολογίων προμήθει-
ας (ανταγωνιστικών χρεώσεων) της ΔΕΗ Α.Ε. εγκρίθηκε, 
δυνάμει της υπ' αριθ. 224/2016 απόφασης της ΡΑΕ (σχετ. 
9), ως εξής: 10% επί των εν ισχύ τιμολογίων των συγκε-
κριμένων κατηγοριών πελατών XT της ΔΕΗ Α.Ε. (οικιακοί 
πελάτες, καθώς και μικρές επιχειρήσεις με ισχύ παροχής 
μέχρι και 25kVA).

Επειδή, η ΔΕΗ Α.Ε., με την υπό σχετ. 12 επιστολή της 
προς την Αρχή εισηγείται τη διατήρηση του ανωτέρω 
ποσοστού προσαύξησης και για το πέμπτο έτος παρο-
χής της υπηρεσίας (10%), κυρίως λόγω της μείωσης του 
αριθμού των παροχών των πελατών σε καθεστώς καθο-
λικής υπηρεσίας κατά το έτος 2016, σε σύγκριση με το 
προηγούμενο έτος 2015.

Επειδή, κατά την ίδια επιστολή της ΔΕΗ Α.Ε. και τις υπό 
σχετ. 10 και 11 επιστολές της, στις οποίες αναφέρεται, 
αναλύεται, μεταξύ άλλων το πρόσθετο διαχειριστικό κό-
στος και τα αυξημένα ποσοστά επισφαλειών που επι-
φέρει η παροχή της ανωτέρω υπηρεσίας στη ΔΕΗ Α.Ε., 
προκειμένου το ως άνω ποσοστό προσαύξησης να τελεί 
σε συμμόρφωση με τα προβλεπόμενα στην υπ' αριθ. 
115/2013 απόφαση της ΡΑΕ, αποφασίζει:

1. Την έγκριση του ποσοστού προσαύξησης επί των 
τιμολογίων προμήθειας (ανταγωνιστικών χρεώσεων) της 
ΔΕΗ Α.Ε., ως Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας, για το 
πέμπτο έτος παροχής της υπηρεσίας, ως εξής: 10% επί 
των εν ισχύ τιμολογίων των συγκεκριμένων κατηγοριών 
πελατών XT της ΔΕΗ Α.Ε. (οικιακοί πελάτες, καθώς και 
μικρές επιχειρήσεις με ισχύ παροχής μέχρι και 25kVA). 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι παροχής της υπηρεσίας 
σύμφωνα με την υπ' αριθ. 115/2013 απόφαση ΡΑΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαρτίου 2017

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8436 Τεύχος Β’ 970/22.03.2017

      Αριθμ. απόφ. 207/1/29.11.2016 (5)
*Παροχή άδειας για την διαχείριση απαιτήσε-

ων από δάνεια και πιστώσεις στην εταιρεία με 

την επωνυμία «Aktua Ελλάς Χρηματοοικονομι-

κές Λύσεις Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαι-

τήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις», σύμφω-

να με το ν. 4354/2015, όπως ισχύει, και την ΠΕΕ 

95/27.5.2016 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 55 Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, όπως ισχύει,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος 1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανάθεση 
αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β' 3410), όπως ισχύει μετά την τε-
λευταία τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής 
Επιτροπής 52/2.10.2015 «Σύνθεση και αρμοδιότητες της 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 
της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της 
Ελλάδος» (ΦΕΚ Β' 2312),

γ) το ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 
Α' 176), όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 1 και 2 αυτού,

δ) το ν. 3691/2008 «Πρόληψη και καταστολή της νομι-
μοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 166), όπως ισχύει,

ε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 95/27.05.2016 «Αντικατάσταση της ΠΕΕ 
82/8.3.2016 “Πλαίσιο για την ίδρυση και λειτουργία εται-
ρειών διαχείρισης ή απόκτησης απαιτήσεων πιστωτικών 
ιδρυμάτων από δάνεια σε καθυστέρηση (ν. 4354/2015)"» 
(ΦΕΚ Β' 1574),

στ) την ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006 «Πλαίσιο αρχών λειτουρ-
γίας και κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των 
Συστημάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και 
χρηματοδοτικών ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες 
των διοικητικών τους οργάνων» (ΦΕΚ Α΄ 59), όπως ισχύει, 
καθώς και τα Παραρτήματα αυτής,

ζ) την ΠΔ/ΤΕ 2501/31.10.2002 «Ενημέρωση των συναλ-
λασσομένων με τα πιστωτικά ιδρύματα για τους όρους 
που διέπουν τις συναλλαγές τους» (ΦΕΚ Α' 277), όπως 
ισχύει,

η) την υπ' αριθμ. 195/1/29.07.2016 απόφαση της Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Αναθεώρηση του Κώδικα Δεο-
ντολογίας του ν. 4224/2013» (ΦΕΚ Β' 2376),

θ) την υπ' αριθμ. 281/5/17.3.2009 απόφαση της Επιτρο-
πής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των επο-
πτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστωτικών 
ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 

και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» (ΦΕΚ Β' 650), 
όπως ισχύει,

ι) το από 31.05.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 2256/01.06.2016) έγ-
γραφο της εταιρείας «Aktua Ελλάς Χρηματοοικονομικές 
Λύσεις Α.Ε.» (στο εξής: «εταιρεία»), με το οποίο αιτείται 
την παροχή άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια 
και πιστώσεις κατά τα προβλεπόμενα στο ν. 4354/2015, 
όπως ισχύει,

ια) τα υπ' ΑΠ ΔΕΠΣ 940/ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ 2398/29.06.2016 
και 1094/ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ 2952/08.08.2016 έγγραφα της 
Τράπεζας της Ελλάδος προς την εταιρεία, με τα οποία της 
κοινοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά την πληρότητα 
του υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκε η υποβολή 
περαιτέρω στοιχείων από αυτήν,

ιβ) τα από 06.07.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 2719/06.07.2016), 
12.08.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 3193/12.08.2016), 09.09.2016 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 3595/09.09.2016), 22.09.2016 (ΑΠ 
ΔΕΠΣ 3843/26.09.2016), 10.10.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
4084/11.10.2016), 18.10.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4235/19.10.2016) 
και 07.11.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4486/08.11.2016) έγγραφα κα-
θώς και τα από 05.10.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4069/10.10.2016 
και 4070/10.10.2016) και 20.10.2016 ηλεκτρονικά μη-
νύματα της εταιρείας, με τα οποία υπέβαλε πρόσθετα 
στοιχεία,

ιγ) το υπ' ΑΠ ΔΕΠΣ 1395/ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ 4033/ 
21.10.2016 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Επιτροπή του άρθρου 1 παρ. 4 
του ν. 4354/2015, προκειμένου να διατυπώσει τη γνώμη 
της, η αίτηση της εταιρείας για τη χορήγηση άδειας δια-
χείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις βάσει του 
ν. 4354/2015, όπως ισχύει, και τα λοιπά σχετικά έγγρα-
φα συνοδευόμενα από συνοπτικό σημείωμα, καθώς και 
το υπ' ΑΠ ΔΕΠΣ 1476/ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ 4398/16.11.2016 
έγγραφο προς την ανωτέρω Επιτροπή, με συνημμένα 
επιπρόσθετα στοιχεία,

ιδ) τα έγγραφα της Επιτροπής του άρθρου 1 παρ. 4 
του ν. 4354/2015 με αριθμ. πρωτ. 118647 εμπιστευτι-
κό/10.11.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4502/10.11.2016) «Παρατη-
ρήσεις επί του φακέλου με αρ. πρωτ. 1395/21.10.2016 
(4033 ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ)» και 122516 οικ./21.11.2016 (ΑΠ 
ΔΕΠΣ 4651/22.11.2016) «Διαβίβαση Πρακτικού - Γνωμο-
δότησης επί φακέλου αρ.1 παρ.4 του ν.4354/2015» με 
τα οποία υπέβαλε παρατηρήσεις επί του φακέλου της 
εταιρείας και διατύπωσε θετική γνώμη επί της αίτησης 
χορήγησης άδειας, αντίστοιχα,

ιε) το από 23.11.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4708/23.11.2016) έγ-
γραφο της εταιρείας με το οποίο γνωστοποίησε στην 
Τράπεζα της Ελλάδος την απόφαση της Έκτακτης Γενικής 
Συνέλευσης των μετόχων της (πρακτικό της 22.11.2016) 
για την τροποποίηση άρθρων του καταστατικού της και 
την υποβολή αίτησης για την καταχώριση της απόφασης 
αυτής στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.),

ιστ) το από 24.11.2016 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4717/25.11.2016) έγ-
γραφο της εταιρείας με το οποίο υπέβαλε στην Τράπεζα 
της Ελλάδος την υπ' αρ. πρ. 704786/23.11.2016 ανακοί-
νωση καταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ. της τροποποίησης του 
καταστατικού της (κωδικός αριθμός πράξης καταχώρι-
σης στο Γ.Ε.Μ.Η.: 835483/23.11.2016), στην οποία επισυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8437Τεύχος Β’ 970/22.03.2017

νάπτεται ως αναπόσπαστο μέρος αυτής το νέο κείμενο 
του καταστατικού,

ιζ) το από 29.11.2016 Εισηγητικό Σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει άδεια στην εταιρεία με την επωνυμία 
«Aktua Ελλάς Χρηματοοικονομικές Λύσεις Ανώνυμη 
Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πι-
στώσεις» για την διαχείριση απαιτήσεων από δάνεια και 
πιστώσεις, καθώς πληρούνται στο σύνολό τους οι όροι 
που προβλέπονται στο ν. 4354/2015, όπως ισχύει, και 
στην ΠΕΕ 95/27.5.2016.

Η εταιρεία, ως ειδικού και αποκλειστικού σκοπού, 
επιτρέπεται να παρέχει υπηρεσίες μόνο για τον σκοπό 
άσκησης της ως άνω δραστηριότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

(*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 3717/30.11.2016/
τ.ΠΡΑΔΙΤ)

 Ο Πρόεδρος

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην Α2α/Γ.Π.84259/23.12.2016 απόφαση του Υπουρ-

γού Υγείας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4265/30.12.2016 
(τ.Β') στις σελίδες 42656 και 42657 και που αφορά στην 
έγκριση κατανομής εφημεριών ιατρικού προσωπικού 
έτους 2017, διορθώνεται

το εσφαλμένο: 
«Β) Εγκρίνουμε την καταβολή εφημεριών από 1/1/2017 

μέχρι 31/12/2017 στις εξής κατηγορίες ιατρών και οδο-
ντιάτρων του Ε.Κ.Α.Β.:

• Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
• Ειδικευμένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών).
• Πανεπιστημιακών Ιατρών.
• Μονίμων ιατρών του Δημοσίου.
• Αγροτικών ιατρών.
• Επικουρικών ιατρών.
• ΠΕ Ιατρών.
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποι-

ούνται ανάλογα με την κατηγορία που ανήκουν και σύμ-
φωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται 
από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέσα στα πλαίσια των 
διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων.

Για τους ιατρούς του Ε.Κ.Α.Β. ισχύει το νομικό πλαίσιο, 
που διέπει όλους τους ιατρούς του Ε.Σ.Υ., για τον τρόπο 
εφημερίας και για τον τρόπο ελέγχου των εφημεριών.»,

στο ορθό:
«Β) Εγκρίνουμε την καταβολή εφημερίων από 

1/1/2017 μέχρι 31/12/2017 στις εξής κατηγορίες ιατρών 
του Ε.Κ.Α.Β.:

• Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
 • Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών).
• Επικουρικών ιατρών.
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποι-

ούνται σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό 
θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέσα 
στα πλαίσια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πι-
στώσεων.

Για τους ιατρούς του Ε.Κ.Α.Β. ισχύει το νομικό πλαίσιο, 
που διέπει όλους τους ιατρούς του Ε.Σ.Υ., για τον τρόπο 
εφημερίας (κανονική, ετοιμότητας, μικτή) και για τον 
τρόπο ελέγχου των εφημεριών.»

και το εσφαλμένο:
ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 385.800,00€

στο ορθό: 
ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 385.880,00€

  (Από το Υπουργείο Υγείας)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8438 Τεύχος Β’ 970/22.03.2017

*02009702203170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-03-23T12:49:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




